凯石基金管理有限公司

关于公司文化建设情况的报告

中国证券投资基金业协会：

根据《建设证券基金行业文化、防范道德风险工作纲要》要求，

以及贯彻落实11月21日易会满同志在证券基金行业文化建设动员大

会上的讲话精神，加快建设“合规、诚信、专业、稳健”的行业文化，

现就凯石基金管理有限公司（以下简称“公司”）开展文化建设工作

情况报告如下：

一、文化建设组织机构

1、企业文化建设领导小组：公司总经理担任组长，公司执行

董事、综合管理部总监担任副组长。

主要职责：领导企业文化建设工作，负责企业文化建设规划、

年度计划、专题工作计划的拟定，工作安排、部署，工作检查。

负责企业文化建设工作的考核评价及奖惩。

2、总经理办公会定期商议文化建设的有关工作。

主要职责：审议公司文化建设规划、工作计划，工作安排等事

项。督促分管部门参与相关活动、完成相关工作。

3、企业文化建设办公室：由综合管理部总监牵头，监察稽核

部总监，市场管理部总监，财务部总监参加。

主要职责：按领导小组要求负责企业文化建设的日常工作，各

项具体工作的策划、组织、实施及相关工作检查。

二、文化建设理念

“受人之托，代人理财”，公募基金行业是带着“社会责任”这

一属性诞生的。公司从资产管理的本质出发，忠诚履行受托职责，以

实现投资人利益为最高目标，将自身利益置于投资人利益之下。树立

“合规、诚信、专业、稳健”的文化理念，秉承“时间见证诚信、专

业创造价值”的企业精神，把公司塑造成有责任、有追求、有能力、

敢担当、受投资者尊重和信赖的资产管理机构。

1、“合规”：合规是底线，应贯穿公司经营管理的全部环节。

必须严格按照法律法规、监管规定办事，严守内控合规底线，自觉抵

制侥幸心理与短视行为，做到有所为、有所不为。

2、“诚信”：若无诚信何来之托。诚信建设是资本市场的根本，

以诚相待，信守承诺。公司要坚持以客户为中心，必须做到诚实守信、

勤勉尽责，履行信义义务。有了投资者的信任，公司才能赢得顾客，

赢得市场；有了投资者的信任，才有资本市场的未来。

3、“专业”：证券基金行业是金融创新最活跃的领域，其不可

替代性和独特优势就体现在专业上。公司从业人员应当结合工作、不

断学习，形成精湛的业务素养和高超的专业能力，为投资人提供专业

服务，杜绝挑战“底线”的行业竞争，降低专业附加值。

4、“稳健”：树立风险意识，平衡风险和收益之间的关系，坚

持稳中求进，实现业务转型创新和市场开拓的平衡、有序、稳健。

三、企业文化建设方案及配套制度

从三个层面着手，本着高立意，高要求，全面筹划、积极引导的

原则，在全公司营造“合规、诚信、专业、稳健”的文化氛围，提高

员工对文化理念的认同，对企业精神的认同，把公司企业文化建设抓

出成效。

（一）员工层面

1、不断提高员工道德水准，将“信义”放在第一位，做到爱岗敬

业、诚信自律。通过学习十九届四中全会精神，加深对社会主义核心

价值观的理解，形成做人求正、做事求勤、执业求廉、勤俭节约的处

事风格，为公司发展创造文化氛围和力量源泉。公司组织对中国传统

文化的研修活动、读书活动等让员工重温“言必信，行必果”的中华

传统美德，提高对自身道德的认认识。（配套制度：读书活动计划）

2、不断提升员工专业素养，积极倡导“求知、进步、超越”的学

习风尚，提高专业水平。制定培训计划对员工进行持续专业培训，包

括基本专业知识、关键专业知识，行业发展趋势形成的新专业知识等。

提高员工专业水平，使员工持续更新专业知识和技能，紧跟行业发展

脚步,做知识化员工。有效提高为投资人服务的能力（配套制度：培

训计划）

3、不断加强员工合规意识，让合规成为习惯。将守法合规意识融

进血液、装进心头、深入骨髓、居安思危、严控风险，自觉抵制侥幸

心理与短视行为。制定计划，组织法规学习讨论会，合规案例分析讨

论会、公司内控制度学习讨论会等。以辩论会，测试考试等方式提高

学习效果。（配套制度：学习培训计划）

（二）公司治理层面

1、全员联名签署《凯石基金员工诚信承诺书》，并公示于公司

内/外网。

2、强化内控制度建设。2020 年初对公司现有的内控制度进行全

面整理，提出补缺完善意见。上半年完成补缺完善工作。下半年对

内控制度组织学习，并对执行情况进行全面检查，及时查找问题、

分析原因、有效消除风险隐患。做到防范在前，依法合规，稳健经

营。（配套制度：内控制度完善和执行情况检查安排）

3、文化建设工作嵌入到公司年度考核。将文化建设工作计划中

的主要内容列入考核中，使文化建设工作有计划、有布置、有检查、

有考核落到实处。（配套制度：2020 年度各部门绩效合同）

4、设立总经理信箱。发动员工对公司文化建设提意见建议。调

动员工参与公司文化建设的积极性。

（三）社会责任层面

1、利用公司网站，设置投资者教育专栏、了解自己（问卷）专区、

了解定投专区，帮助投资者理性投资，并对“销售适当性”、“做债

券投资理性投资人”开展了专项宣传；此外还将继续通过公司官方微

信、APP 等其他宣传渠道，刊登关于投资理念、行业认知、基金公司

认知等内容的文章，用专业实力积极开展普惠金融。

2、从自身特点出发，根据实际情况，逐步开展如讲座、培训班、

集中式宣传咨询等形式的社会活动，提供高质量的专业服务，从而实

现对投资人负责、为投资人服务的目标，共同促进资本市场健康稳定

发展。